
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    765    DEL     29/09/2022 

RIDUZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  SOMME  PRECEDENTEMENTE 
MESSE A DISPOSIZIONE NELL'AMBITO NEL SERVIZIO DI EROGAZIONE 
DI  CONTRIBUTI  AFFIDATO  AI  SENSI  DELLA  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE 22/2021 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 829 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 765 del 29/09/2022 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  71 e 72 del  30/12/2021, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 22 del 19.01.2021 ad oggetto: “Determina a contrarre  
e affidamento mediante trattativa diretta sul mepa del servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e  
rendicontazione di voucher sociali - CIG ZD4301689A”, mediante la quale si è provveduto ad 
affidare, attraverso trattativa diretta sul Mepa, alla Ditta DAY RISTOSERVICE SPA- Via 
Trattati Comunitari Europei 1957-2007, 11 - 40127 BOLOGNA – P. IVA 03543000370, il 
servizio  “Voucher  Sociali”  consistente  nella  realizzazione,  erogazione,  monitoraggio  e 
rendicontazione  di  voucher  sociali  (c.d.  Buoni  Servizi),  tipologia  “Voucher  Servizio 
Acquisti”;

TENUTO  CONTO  che  nell’ambito  del  suddetto  affidamento,  con  scadenza  al 
31/12/2022, si  era stabilito di  mettere a disposizione dei  soggetti  disagiati  €  40.000,00 
annui - trasferiti alla Ditta DAY RISTOSERVICE SPA, la quale provvede mensilmente, 
attraverso la gestione del servizio “Voucher Servizio Acquisto”, ad accreditare sulla tessera 
sanitaria  di  ciascun beneficiario i  contributi  spettanti  e  ad effettuare il  pagamento delle  
utenze domestiche;

DATO ATTO pertanto  che,  per  quanto  concerne  l’anno 2022 erano stati  assunti  due 
impegni  (imp.25/2022 e  imp.26/2022)  pari  ad  €  40.000,00  di  cui  €  30.000,00  sul  cap.  
4950001 “Contributi di assistenza e beneficenza” - cod. siope U.1.04.02.02.999;

TENUTO CONTO che  dal  mese di  gennaio 2022 al  mese  di  agosto  2022 le  somme 
effettivamente  erogate  sulle  tessere  sanitarie  in  favore  degli  utenti  dei  servizi  sociali  
nell’ambito delle commissioni di valutazione mensili sono state pari ad € 8.258,75 – ovvero 
pari mediamente € 1.032,34 mensili;

CONSIDERATO che l’impegno residuo 25/2022 ammonta ad oggi ad € 29.785,24 e che 
restano  soltanto  4  mesi  al  31/12/2022,  data  di  scadenza  dell’affidamento  del  servizio 
erogazione contributi;

VALUTATO che per i  mesi  di  settembre-dicembre 2022 è possibile  stimare una spesa 
residua  proporzionata  alle  somme  già  corrisposte  nella  prima  parte  dell’anno,  ovvero 
indicativamente inferiori ad € 6.000,00; 

RITENUTO pertanto possibile e opportuno ridimensionare l'impegno di spesa 25/2022 
originariamente assunto con Determinazione Dirigenziale 22/2021 per una somma di € 
24.000,00 e riducendolo al valore di € 5.785,24;

DATO ATTO che la somma di € 24.000,00 che si renderà disponibile sul bilancio 2022 sul 
cap.  4950001  “Contributi  di  assistenza  e  beneficenza”  -  cod.  siope  U.1.04.02.02.999  –  sarà 
nuovamente impegnata e utilizzata entro il termine dell’esercizio corrente in favore di utenti 
dei servizi sociali nell’ambito di progetti di assistenza e sostegno economico;

Pratica n. 829 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 765 del 29/09/2022 Pag. 2 di 4



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto delle somme effettivamente erogate sulle tessere sanitarie in favore 
degli utenti dei servizi sociali nell’ambito delle commissioni di valutazione mensili 
nel periodo gennaio-agosto 2022, somme che risultano già impegnate ai sensi della 
Determinazione  Dirigenziale  22/2021  e  che  si  stimano  eccedenti  rispetto  alle 
necessità preventivate nel periodo settembre-dicembre 2022;

2) di diminuire,  per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente 
richiamate,  di  €  24.000,00  l'impegno  di  spesa  n.  25/2022  assunto  sul  cap. 
4950001 “Contributi di assistenza e beneficenza” - cod. siope U.1.04.02.02.999 - dando 
atto  che  la  somma  che  si  renderà  disponibile  sarà  nuovamente  impegnata  e 
utilizzata entro il termine dell’esercizio corrente in favore di utenti dei servizi sociali  
nell’ambito di progetti di assistenza e sostegno economico; 

3) di  individuare  nella  persona  del  dott.  Massimiliano  Alessandrini,  Dirigente  del 
Settore  3,  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/09/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 829 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 765 del 29/09/2022 Pag. 3 di 4



Pratica n. 829 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 765 del 29/09/2022 Pag. 4 di 4


